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Förvaltningschefen inleder 

Hej! 

Du och jag har tillsammans med våra kollegor i förvaltningen ett av stadens viktigaste, rolig-

aste och kanske svåraste uppdrag. Oavsett vilken roll vi har ska vi på ett eller annat sätt bidra 

till att stadens äldre och personer med funktionsnedsättning kan leva ett värdigt liv och känna 

välbefinnande! 

Ju tryggare våra kunder och deras närstående känner sig, desto bättre liv får de och desto nöj-

dare blir de med oss. Om vi ska lyckas med vårt viktiga uppdrag måste vi lyssna på våra kun-

der och deras närstående. För oss går mycket på rutin och gammal vana, men för den som för 

första gången ska ansöka om hjälp eller ta emot hjälp är allt nytt.  

Det handlar inte bara om att göra saker rätt, utan verkligen rätt saker. Samtalen om detta 

måste vi hålla levande varje dag i personalrummet, i mötet med våra studenter och praktikan-

ter, i planeringen av verksamheten som så klart också måste involvera våra kunder. 

Under pandemin har det pekats på en massa brister och många är de som tror att man löser 

allt med fler utredningar, lagar, föreskrifter och riktlinjer. Låt oss tillsammans visa att med ett 

välsmort teamarbete – som inkluderar andra vårdgivare, som har kundens fokus och som i 

möjligaste mån låter kunden vara dirigenten – ger de nöjdaste kunderna som känner stor 

trygghet och tillit. 

Vi har fått en alldeles unik möjlighet att tillsammans utveckla verksamheten genom att själva 

och tillsammans med andra våga testa nya arbetssätt och nya lösningar. Min förhoppning är 

att vi under året kommer att lägga grunden för att innovationsarbetet inom förvaltningen 

långsiktigt ska vara en naturlig del i verksamheten.  

Jag hoppas 2022 blir ett år med massor med tillfällen för mig att komma på verksamhetsbesök. 

Dröjer jag, så bjud gärna in mig! 

Till sommaren är det äntligen dags för H22 och då ska vi på riktigt sätta Helsingborg och vård- 

och omsorg på kartan. 

Kort sagt, vi har ett spännande och viktigt år framför oss!  

Helsingborg den 27 september 2021 

 

Annika Andersson 

Omsorgsdirektör 
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Till dig som arbetar som chef i förvaltningen 

”Helsingborgs stad ska vara en av landets mest attraktiva arbetsgivare. Det förutsätter ett inspi-

rerande ledarskap som väcker medarbetarens motivation, engagemang och vilja att utveckla och 

utvecklas.” (Ur Helsingborgs stads medarbetar- och ledarpolicy) 

Hur vi som chefer agerar och leder verksamheten har stor betydelse för våra medarbetare och 

våra kunder. De senaste åren har vi minskat chefsområdena genom att anställa fler chefer. 

Detta gör vi för att förbättra möjligheterna för ett närvarande ledarskap och för att du ska 

kunna ta fullt ansvar för verksamhet, ekonomi och personal. Du har en viktig roll i det syste-

matiska kvalitets- och arbetsmiljöarbetet. Som ledare i Helsingborgs stad förväntas du ut-

mana, inspirera och stödja så att andra kan lyckas. Det handlar om att ge handlingsutrymme, 

ha koll, men inte kontroll och tillföra vatten, ljus och näring så att alla kan växa. Jag tror att du 

kan ha stor nytta av att tillsammans med dina medarbetare prata om vad stadens 7 principer 

för tillitsbaserad styrning i Helsingborg betyder för er.  

Har du koll på nämndens inriktning och mål? Du behöver fundera på hur du ska involvera dina 

medarbetare och kunder för att bidra till en hög grad av måluppfyllelse. Jag hoppas att ni kom-

mer att ha bra samtal i dina verksamheter utifrån det dialogpaket som är framtaget för att an-

vändas inför och efter H22. 

Under Coronapandemin har vi lärt oss att använda digitala verktyg för att mötas på ett sätt 

som vi inte gjort tidigare. Jag vill att du tillsammans med dina medarbetare fortsätter att ut-

veckla användandet av digitala verktyg, inte minst för att ni ska kunna mötas ofta, enkelt och 

smidigt. Särskilt tänker jag på dig som leder medarbetare som arbetar på natten, där jag tror 

att digitala möten kan underlätta. Men också på hur vi kan hjälpa våra kunder så att de kan 

möta nära och kära på nya sätt. Och, ja, jag är fullt medveten om att vi inte ligger i ”framkant” 

när det gäller en hel del digitala verktyg. Och, ja, även i år säger jag att det måste vi prioritera. 

Det är vi som tillsammans med våra medarbetare skapar en vård- och omsorgsförvaltning som 

ligger i framkant på riktigt. Därför behöver vi lära av varandra, bli bättre på att samarbeta, 

vara prestigelösa och transparenta, och våga prata om det som inte är bra. Vi har ett gemen-

samt ansvar för helheten och inget är bättre än den svagaste länken. En kollegas utmaning är 

vår utmaning. 

Våra gemensamma chefsmöten för 2022 är planerade till 11 februari, 27 maj, 7 oktober och 9 

december. Det kommer en Outlook-inbjudan som jag vet att du kommer att besvara. 

Mina förväntningar på dig är höga, men jag lovar att göra det jag kan för att du ska ha de bästa 

förutsättningarna att lyckas i ditt uppdrag.  

Vi ses! 

 Annika 
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Nämndens uppdrag 

Vård- och omsorgsnämndens uppdrag är att arbeta för att äldre och personer med funktions-

nedsättning kan leva ett värdigt liv och känna välbefinnande. 

Sammanfattning av nuläget 

I november 2018 beslutade kommunfullmäktige om fyra inriktningar för mandatperioden. 

Med dessa pekar kommunfullmäktige ut de viktigaste frågorna som nämnder och bolag behö-

ver arbeta gemensamt med. Det sker mycket bra samarbete utifrån dessa inriktningar, men vi 

kan göra ännu mer tillsammans för att: 

 Helsingborg ska vara en av Europas mest innovativa städer. 

 Helsingborg ska upplevas som en trygg plats. 

 Arbetet med livskvalitet ska genomsyra alla delar i verksamheten. 

 Nya Helsingborgare snabbt ska bli en del av samhället. 

 

Under pandemin har vi haft fullt fokus på att förhindra smitta och smittspridning, och av na-

turliga skäl har mycket annat fått stå tillbaka. Det finns en oro för hur pandemin, med isolering 

och besöksrestriktioner, har påverkat våra invånares hälsa. I förvaltningen pratar vi om se-

mester- och utbildningsskuld. Dessutom finns en trötthet i verksamheten som kräver att vi är 

noggranna med vad vi ska prioritera och vill uppnå. Det känns också viktigt att påminna om att 

vi behöver tänka på att ta hand om varandra och vilja varandra väl. Vi är varandras arbets-

miljö. 

Pandemin har gett oss viktiga lärdomar som vi måste ta tillvara på. Vi behöver verkligen ar-

beta med frågor som ledarskap, betydelsen av basala hygienrutiner, hur vi kan mötas och ar-

beta på nya sätt samt hur vi kan utveckla vår internkommunikation. Vi behöver följa upp hur 

vår krisorganisation har fungerat under pandemin och vidta de förbättringar som vi ser är 

möjliga. 

Kompetensförsörjning på kort och lång sikt är helt avgörande frågor och beslutet om att in-

rätta VOF-akademin och samarbetet som vi har med Lunds universitet är några viktiga pussel-

bitar. Men mycket återstår för att vi ska stå väl rustade för framtiden. Vi behöver till exempel 

titta på uppgiftsväxling för att ta tillvara på kompetensen i förvaltningen på bästa sätt, fort-

sätta utveckla möjligheterna med HBG Learns samt avsätta tid och resurser för fortbildning. Vi 

måste arbeta för att alla som behöver en praktikplats hos oss kan få det och att de möts av ut-

bildade handledare. 

Vi har fått några uppdrag från kommunfullmäktige som inte varit möjliga att prioritera under 

det senaste året, inte bara på grund av tidsbrist, utan då besök hos våra invånare inte varit 

möjliga. Ibland har det också handlat om att det krävts samverkan med Region Skåne, vars 

medarbetare inte kunnat prioritera denna typ av vårdsamverkan. Självfallet måste dessa upp-

drag finnas med bland våra prioriteringar under 2022 och de finns redovisade som en bilaga. 

LOV inom hemvården kommer att utmana och ställa krav på oss inom de administrativa de-

larna för att det ska bli bra för våra kunder och enkelt för utförarna. Lagen om valfrihetssy-

stem, LOV, innebär att utförarna ska ha samma förutsättningar och konkurrera egentligen 

bara om kunderna genom att erbjuda en god kvalitet. 



Sid 6 
 

 

I verksamhetsplanen för 2021 fick verksamhetscheferna tillsammans med myndighetschefen i 

uppdrag att arbeta för en mer individ- och målgruppsanpassad verksamhet där lösningarna 

utgår ifrån individuella behov och inte bara ifrån organisatoriska förutsättningar. Det kräver 

samverkan mellan olika parter, både internt och externt. Arbetet är påbörjat, men behöver 

fortsätta för att vi ska veta att vi har det bästa erbjudandet för våra invånare utifrån deras be-

hov. Boendeteamet inom LSS är ett exempel på en bra matchningsprocess. Ett annat är mål-

sättningen att mer flexibelt använda platserna på Pålsjö Park för korttidsvård och dygnsavlös-

ning. Vi ansvarar för att verkställa beviljade insatser och säkerställa att invånarna får sina be-

hov av vård och omsorg tillgodosedda på bästa sätt. En lösning passar inte alla och det är 

orimligt att tro att alla medarbetare har kompetens att kunna tillgodose helt olika behov av 

stöd och hjälp.  

Vi kan bli bättre på att göra våra kunder till aktiva medskapare så att de kan fortsätta känna 

att de är ”dirigenterna” i sina egna liv. Det får samtidigt inte leda till att vi lutar oss tillbaka och 

hänvisa till kundens självbestämmande. Flera av våra kunder behöver stöd av oss för att ha 

förmåga att fatta rätt beslut, annars kan självbestämmande leda till ohälsa och utanförskap. 

Allt detta kräver att vi är professionella och trygga i våra roller och att vi arbetar kunskapsba-

serat (evidensbaserat)1. Vi vet att genomförandeplanen och SIP är viktiga i detta arbete, och 

innehållsmässigt kan vi göra dem mycket bättre. Jag tror också att vi måste bli bättre på att se 

den anhörige som en viktig samarbetspartner. Omställning till god och nära vård handlar just 

om detta. Här behöver vi utveckla samverkan på alla nivåer med både primärvården och slu-

tenvården. Inom nordväst har vi tillsammans med Region Skåne anställt en gemensam pro-

cessledare som stöd i detta arbete, men vi behöver bli en mer aktiv samverkanspart. 

Nämndens inriktning pekar på viktiga prioriteringar som vi behöver arbeta med. Vi kan agera 

mycket mer proaktivt än vad vi gör idag. Samtidigt kan vi bli bättre på att berätta om det vi re-

dan gör. Just frågan om vad som ska prioriteras gällande förebyggande insatser behöver vi 

fundera på – inom förvaltningen, i samverkan med övriga förvaltningar och kanske inte minst i 

vår samverkan inom familjen Helsingborg och vårdsamverkan nordväst. Här är det viktigt att 

inte bara tänka på direkta förebyggande insatser, utan också indirekta insatser. Ett exempel på 

indirekta insatser kan vara ett rehabiliterande förhållningssätt, lågaffektivt bemötande och pe-

dagogiskt stöd (boendestöd). 

2022 får vård- och omsorgsnämnden en ökad tilldelning för att förstärka grundbemanningen 

(36 mnkr), men även om en generell tilldelning (22,5 mnkr). Förutom detta finns riktade och 

generella statsbidrag. Min bedömning är att det innebär att vi har goda ekonomiska förutsätt-

ningar att klara vårt uppdrag under kommande år. När vi ökar kostnaderna behöver vi samti-

digt kunna visa att det bidrar till ökad kvalitet i verksamheten. Det räcker inte längre att bara 

hänvisa till de årliga nationella brukarundersökningarna. Men idag saknar vi enkla sätt att 

mäta kvalitet fortlöpande och det behöver vi se över. 

När det gäller digitalisering och välfärdsteknik så återstår en hel del för att vi ska kunna säga 

att vi ligger i framkant. Även om förseningen av införande av digitala lås beror på vår leveran-

tör och inte på oss, känns det så klart inte bra. Det är en viktig förtroendefråga att vi lyckas im-

plementera viktiga digitala lösningar såsom digitala lås och digital signering under de kom-

mande åren. 

                                                           

1 Att arbeta evidensbaserat - Socialstyrelsen 

https://www.socialstyrelsen.se/utveckla-verksamhet/evidensbaserad-praktik/arbeta-evidensbaserat/#:~:text=Evidensbaserad%20praktik%20inneb%C3%A4r%20att%20den%20professionelle%20v%C3%A4ger%20samman,anv%C3%A4ndning%20av%20flera%20kunskapsk%C3%A4llor%20f%C3%B6r%20beslut%20om%20insatser%3A
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Genom stadens satsning på innovation och H22 har vi påbörjat arbetet med att skapa en inno-

vativ organisationskultur. Vi har några riktigt intressanta initiativ i vår innovationsportfölj. 

Under pandemin har vi haft svårt att involvera våra kunder, invånare, föreningar och företag. 

Vi behöver ha ett större fokus på behovs- och utmaningsdriven innovation. På stadens hem-

sida finns några av de utmaningar som staden arbetar med just nu: Archives: Utmaningar - In-

novation i Helsingborg  

Jag skulle så klart kunna skriva mycket mer under denna rubrik, men har valt att försöka göra 

en kort personlig reflektion. Därför vill jag också passa på att hänvisa till stadens trend- och 

omvärldsanalys (https://trendomvarld.helsingborg.se) och förvaltningens nulägeskarta (nula-

geskarta-vard-och-omsorgsnamnden-2021-a3.pdf (helsingborg.se). Här finns mycket intres-

sant som vi borde använda oss mer av. 

 
  

https://innovation.helsingborg.se/utmaningar/
https://innovation.helsingborg.se/utmaningar/
https://trendomvarld.helsingborg.se/
https://intranat.helsingborg.se/wp-content/uploads/sites/11/2019/05/nulageskarta-vard-och-omsorgsnamnden-2021-a3.pdf
https://intranat.helsingborg.se/wp-content/uploads/sites/11/2019/05/nulageskarta-vard-och-omsorgsnamnden-2021-a3.pdf
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Nämndens inriktning och mål 

Kommunfullmäktige beslutade i juni 2021 om inriktning och mål för Vård-och omsorgsnämn-

den, och beskriver politiska prioriteringar och ambitioner inom uppdraget. 

Inriktning 

I Helsingborg ska människor i alla åldrar kunna leva ett självständigt och aktivt liv med god 

livskvalitet. Invånarna ska erbjudas digital service och välfärdsteknik i framkant. De förebyg-

gande insatserna ska öka. 

Mål 

Helsingborgarna ska 2022 vara mer nöjda än genomsnittet i riket med sin vård och omsorg 

Motivering 
Målsättningen är att samtliga verksamheter ska delta i de nationella brukarundersökningarna som Socialstyrelsen ge-
nomför. Därmed kommer det att finnas möjlighet att få kundnöjdhet inom både vårdboende, hemvård, hemservice och 
LSS-verksamheterna. Genom kundundersökningarna ges våra invånare möjlighet att tala om hur väl vi lyckas i vårt sys-
tematiska kvalitetsarbete för att säkerställa en vård och omsorg av god kvalitet som utgår ifrån den enskildes behov och 
önskemål. 

Antalet demensplatser i vårdboende skall öka så att 25 % av vårdboendeplatserna är de-

mensplatser 2022 

Motivering 
Helsingborgs stad har en alltför låg andel demensplatser (11 %) i jämförelse med andra kommuner. Nämndens målsätt-
ning är att andelen demensplatser ska öka till 25 % under mandatperioden. Nämndens ursprungliga mål att 40 % av 
vårdboendeplatserna skulle vara demensplatser vid mandatperiodens utgång har fått revideras med anledning av covid-
19-pandemin. 

Omsorgsdirektörens målbild 

Övergripande mål 

Vi ska vara en vård- och omsorgsförvaltning som ligger i framkant på riktigt! 

För mig handlar att ligga i framkant ”på riktigt” om att 

- Vi har nöjda kunder och kan visa på god kvalitet till samma eller lägre kostnader än andra 

kommuner 

- Vi upplevs vara en attraktiv arbetsgivare och erbjuder ett hållbart arbetsliv 

- Vi arbetar kunskapsbaserat (evidensbaserat) 

- Vi arbetar systematiskt med till exempel kvalitets- och arbetsmiljöfrågor 

- Vi är modiga och våga testa nya saker, men också modiga att sluta göra det som inte 

skapar värde 

- Vi attraherar många som tillsammans med oss vill utveckla framtidens vård och omsorg 
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Målbild innovationsarbetet 

Vi har lagt grunden för att innovationsarbetet inom vård- och omsorgsförvaltningen långsik-

tigt ska vara en naturlig del i verksamheten. Den ska ha invånarnas och medarbetarnas behov i 

centrum. Vi attraherar många som tillsammans med oss vill utveckla framtidens vård- och om-

sorg. 

Målbild City Expo 

Genom H22 City Expo har vi satt vård och omsorg på kartan, skapat värde för kunder och med-

arbetare, lockat besökare från hela landet. Detta har lett till nya samarbeten för att hitta mor-

gondagens lösningar som skapar framtidens vård och omsorg. 

Prioriterade områden 

Innovation och H22 

Tillsammans ansvarar vi för att tillgodose våra invånares behov av vård och omsorg, idag och i 

framtiden. Vi vet att framtiden utmanar – ”färre ska kunna ta hand om fler”. Vi har en tydlig 

målbild med vårt innovationsarbete. Som jag skriver i min inledning så handlar det om att till-

sammans med andra våga testa nya arbetssätt och nya lösningar. De som deltog vid H55 och 

H99 har glädjefulla minnen. Tillsammans ska vi se till så att upplevelserna under H22 och min-

nena efteråt kommer att leva kvar under lång tid hos oss och våra invånare. 

Tillsammans möter vi personen där den är 

Skånes målbild för god och nära vård är ”Möt personen där den är”. Det innebär att se till indi-

videns behov av hälsofrämjande och förebyggande insatser, av vård och omsorg samt att 

främja personens delaktighet och medskapande. Målbilden får inte bara förbli fina ord, utan 

tillsammans måste vi identifiera åtgärder som skapar värde för våra invånare. 

Vi måste fortsätta arbetet mot mer kunskapsbaserade arbetssätt. Våra kunder ska känna sig 

delaktiga i sin vård och omsorg, och vårt arbete måste organiseras och bedrivas med utgångs-

punkt från kundernas behov och förutsättningar. Därför måste vi prioritera samverkan med 

primärvården och slutenvården för en god och nära vård, men även vårt samarbete inom för-

valtningen och mellan förvaltningar. Inför en ny mandatperiod behöver vi se över befintliga 

reglementen för att säkerställa en tydlig ansvarsfördelning mellan oss och andra förvaltningar. 

Oavsett våra olika reglementen har vi ett gemensamt ansvar för att tillsammans göra det bästa 

för stadens invånare. 

Ett nära ledarskap 

Alla medarbetare har rätt till en närvarande och tydlig chef. Det ska också vara attraktivt att 

arbeta som chef i förvaltningen. Vi ska därför fullfölja arbetet med att minska chefsområdena 

för att skapa förutsättningar för cheferna att ta fullt ansvar för verksamhet, ekonomi och per-

sonal. Som chef på förvaltningen ska man ha tillgång till ett samlat kvalificerat stöd. Förvalt-

ningens chefer ska bli ännu skickligare i att arbeta utifrån ett tillitsbaserat ledarskap och till-

sammans med medarbetarna arbeta för att vi blir en vård- och omsorgsförvaltning som ligger i 

framkant på riktigt. Att arbeta som chef på vård- och omsorgsförvaltningen innebär att vi till-

sammans arbetar för helheten, att vi är nyfikna och vill lära av varandra, och ser det som själv-

klart att samarbeta. 
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Arbeta bättre tillsammans 

Vi behöver arbeta aktivt för en kultur som andas tillit och trygghet, där alla kan vara modiga, 

kreativa och inte hindras av känslan att man blir straffad om man gör fel. Vi ska lära av våra 

misstag och inte leta syndabockar. Vi behöver träna oss på att ge och ta emot feedback. Vi be-

höver fortsätta att utveckla vår internkommunikation. 

Jag vill att vi slutar prata om ”någon annan”! 

Vi har ett stort gemensamt ansvar och måste alltid tänka, planera och agera utifrån en helhet. 

Alla är lika viktiga. Vi behöver varandra för att lyckas med vårt uppdrag. 

Vi behöver bli mycket noggrannare i våra prioriteringar, tänka och planera strategiskt och 

långsiktigt. 

Vi är en stor organisation och det kräver att vi arbetar systematiskt och långsiktigt utifrån tyd-

liga processer som klargör roller och ansvar. Vårt (Ä)LSKA projekt2 kommer att kräva mycket 

av oss, men det är en alldeles nödvändig prioritering. Det är en sak att lansera ett systemstöd. 

Men att implementera alla processer, rutiner och checklistor med mera kommer att kräva tid 

och uthållighet under några år framöver. Och det kommer att involvera många. 

Till stöd i vardagen har vi sedan tidigare arbetat med årshjul inom HR, ekonomi och kvalitet. 

Årshjulen behöver synkroniseras för att säkerställa systematiskt och hållbarhet och göras till-

gängliga för dem som ska följa dem. 

Långsiktig planering 

Vi måste arbeta för ett hållbart och attraktivt arbetsliv. Vi ska vara modiga att erbjuda fler en 

tillsvidareanställning och minska vårt beroende av timvikarier. Vi kommer att behöva se över 

vår schemaläggning för att kunna tillgodose våra kunders behov, men också för att kunna er-

bjuda attraktiva scheman för medarbetarna. 

Vi saknar långsiktiga planer för att säkerställa en förflyttning inom angelägna områden och ar-

betar därför alldeles för reaktivt. En långsiktig planering förutsätter att vi utvecklar vårt pro-

gnosarbete.  

Under 2022 behöver vi prioritera att ta fram långsiktiga planer för 

1. Kompetensförsörjning 

2. Digitalisering och välfärdsteknik 

3. Lokalförsörjning 

4. Måltidsförsörjning till vårdboende 

5. Förebyggande insatser 
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Uppdrag från kommunfullmäktige och nämnd 

- Redovisa hur arbetssätt och strukturer för innovationsarbete fortlever och ut-

vecklas efter H22 City Expo. Uppdraget ska vara utfört och redovisat i nämnden 

senast den 30 april 2022. (KF) 

- Redovisa vilka utvecklingsåtgärder som genomförts eller planerats utifrån lär-

domarna från Coronapandemin. Uppdraget ska vara utfört och redovisat i 

nämnden senast den 30 april 2022. (KF) 

- Säkerställa att det finns en långsiktig kompetensförsörjningsplan för nämndens 

verksamhetsområden. Uppdraget ska vara utfört och redovisat i nämnden sen-

ast den 31 oktober 2022. (KF) 

- Ta fram en plan för långsiktig försörjning av mat och måltider. Uppdraget ska 

vara utfört och redovisat i nämnden senast den 31 oktober 2022. (KF) 

- Utveckla samarbetet med föreningslivet för att stärka det förebyggande arbetet 

och ökad satsning på föreningar som tar socialt ansvar. (KF) 

- Utreda de äldres matsituation i syfte att förbättra för dem som har hemvård. 

(KF) 

- Utreda möjligheten att erbjuda måltidsleveranser med säkrat näringsinnehåll 

för äldre i hemmet. (KF) 

- Inför digitala inköp för ökad delaktighet för den äldre vid inköp och en förbätt-

rad arbetsmiljö för personalen. (KF) 

- Delta i nationella punktprevalensmätningar gällande följsamhet till basala hygi-

enrutiner. (VON) 

- Ta fram en plan för systematisk hantering och upprättande av permanenta be-

redskapsförråd som täcker förvaltningens alla verksamhetsområden. (VON) 

- Säkerställa att samtliga vårdboenden i Helsingborgs stads regi lever upp till må-

let om delaktighet och inflytande för personalen. (VON) 

- Översyn av föreningsbidrag och verksamhetsstöd (VON) 

 


